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Gennem vores forløb har vi opnået en dybere indsigt i vores materialer og deres genanvendel-
sespotentiale. Det har styrket vores mindset på vores bæredygtighedsstrategi. Et af de mest 
betydningsfulde aspekter ved det tekniske forløb var Mathias Thøgersen fra Teknologisk Institut. 
Hans specialistviden og evne til at formidle nye indsigter var som at få en ny kollega. Og generelt 
betyder det meget for vores bæredygtighedsarbejde, at vi har fået adgang til Teknologisk Insti-
tuts specialister. 

Charlotte Qvist Jørgensen, Product Manager, Combitherm 

 

 

Combitherm producerer kundetilpassede termoløsninger til 
kulde- og varmeisolering. Produktionen giver hvert år anledning 
til et afskær af fibre og folie, hvilket udgør de største spildfraktio-
ner i Combitherm. I dag sendes fibrene til omsmeltning, ofte for 
Combitherms egen regning, mens der ikke eksisterer nogen gen-
anvendelsesløsning for folien, som derfor forbrændes mod beta-
ling af forbrændingsafgift. 

Som led i forløbet har Teknologisk Institut derfor fokuseret på at 
afdække mulighederne for mere bæredygtige løsninger for disse 
affaldsfraktioner. Efter princippet om reduce > reuse > recycle un-
dersøgte Teknologisk Institut først muligheden for at reducere 
mængden af produktionsspild. Her identificeredes et potentiale 
for reduktion i materialebrugen, ved implementering af software-
styret produktionsoptimering. 

Eftersom fibrene udgør et monomateriale i høj kvalitet, er direkte 
genbrug af fibrene at foretrække. Derfor blev der taget kontakt til 
en fiberleverandør med henblik på at etablere en ’closed-loop’-
løsning, hvor Combitherms produktionsspild genanvendes af le-
verandøren, som bruger materialet til at producere nye fiberråva-
rer til Combitherm. De to virksomheder er blevet enige om at 
igangsætte et forsøg på netop denne løsning. 

Folien, som Combitherm hidtil har sendt til forbrænding, blev analyseret af Teknologisk Institut for den kemiske 
sammensætning. Analysen viste, at folien kan genanvendes, og Teknologisk Institut etablerede kontakt til et gen-
anvendelsesfirma, hvor der er igangsat indledende test af den mekaniske genanvendelse for at fastslå egenska-
berne af regranulatet. Afhængigt af resultaterne af denne test kan processen opskaleres til at omfatte flere af 
Combitherms folier, og såfremt regranulatet kan indgå i genanvendelsesvirksomhedens produktkatalog, vil ma-
terialet have en positiv værdi for Combitherm. Derudover vil den nuværende forbrændingsafgift kunne spares.  

Branche: Termoløsninger, isolering 

Reststrøm: Plastfibre og -folie 

Udfordring: Begrænset genanven-
delse af reststrømme. Combitherm 
ønsker afsætningsmuligheder. 

Løsning: Reststrømme blev analy-
seret, og mulige aftagere af rest-
strømme blev identificeret, herun-
der mulighed for closed-loop sam-
arbejde med en leverandør 

Resultat: Afdækning af genanven-
delsesmuligheder for både fiber- og 
foliefraktioner samt aftale om gen-
anvendelsestests hos genanvendel-
sesvirksomheder eller mulige sam-
arbejdspartnere. 
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